





توانستند دولت را دور زده و به موجودیت خود ادامه دهند. در دوران جنگ نیز این صندوقها فعالیت‌هایی برای کمک به خانواده قربانیان جنگ توانستند سازمان بدهند، که عمدتاً در شانه به شانه مساجد پیش می‌رفتند. از همین دوران، صندوق‌های قرض‌الحسنه نه تنها با مساجد بلکه با بسیج سپاه پاسداران پیوند یافتند، چرا که بسیج محلات در سراسر کشور در مساجد سازمان می‌یافتند. تاسیس کمیته امداد امام که سرپرستی آن اکنون در اختیار جمعیت موقوفه اسلامی و شخص حاج حبیب‌الله عسگراولادی است) مدیریت اجرائی آن را **نیروی** عضو دیگر رهبری موقوفه اسلامی و **برادر حجت‌الاسلام نیروی یکی از دو حاکم شرع قتل‌عام زندانیان سیاسی** بر عهده دارد)

پیوند این دو تشکیلات با سازمان اقتصادی اسلامی، عملاً امکان تمرکز نقدینگی کشور در دست سرمایه‌داری بزرگ تجاری ایران را فراهم ساخت. نه تنها این پیوند بوجود آمد، بلکه پس از جنگ **بسیج** نیز عملاً و به عنوان تجدید سازمان، از نیروهای علاقمند به سرنوشت انقلاب و هوادار آرمان‌های اولیه انقلاب تصفیه شد و بسیج جدید شکل گرفت که واحدهایی از آن اکنون تحت عنوان "**لباس شخصی**"ها، واحد چماقداران موقوفه اسلامی را تشکیل می‌هند و فرماندهی آن عضو رهبری موقوفه اسلامی‌اند. یعنی حزبی اقتصادی-سیاسی و نظامی!

بدین ترتیب، صندوق‌های قرض‌الحسنه که در ابتدا با احکام شرعی روحانیون توانسته بودند به موجودیت خود در دوران پس از انقلاب حیات تازه ببخشند، بعدها به آورندگان و برندگان دولت‌ها، طراحان ترورهای سیاسی و به بخشی از ستادهای مقابله با اصلاحات و جلوگیری از بازگشت آرمان‌های انقلاب تبدیل شدند و هزینه انواع حسینه‌ها و دسته‌های عزاداری در محلات را تامین کردند. حسینه‌هایی که از درون آنها تیم‌های ترور اصلاح طلبان و قتل‌های زنجیره‌ای بیرون آمد و تاسیسات بسیاری از مساجد را به مراکز رشوه، کارچاق‌کنی، دلالی و حتی توزیع مواد مخدر و در مواردی که عبدالله نوری در روزنامه "خرداد" افشاء کرد، به مراکز برای "زنا" به عنف" تبدیل کردند.

مشاهده میشود که ارگان‌های اقتصادی و سیاسی مافیای مخالف اصلاحات چگونه با یکدیگر در پیوندند و تمام تلاشی که رهبر جمهوری اسلامی برای نگهداشتن کنترل نیروی انتظامی در دست خود می‌کند و ستیزی که بر سر آن با دولت محمد خاتمی می‌کند کدام ریشه‌های اقتصادی را دارد. امثال سردار نقدی‌ها از چه چیز دفاع می‌کنند و چرا زمانی که عبدالله نوری وزیر کشور بود و میخواست نیروی انتظامی را تحت کنترل بگیرد تا مرز تلاش برای ترور او پیش رفتند؟ حامیان آنان چه کسانی هستند و چرا؟، نیروی انتظامی با کدام پشتوانه به دانشگاه حمله میکند و امثال سردار نظری‌ها با چه پشتوانه‌ای از محکومیت مصون میمانند؟ چه منافع عظیمی در پشت تسلط بر نیروی انتظامی که اداره امکان سازمانی وابسته به آنست وجود دارد!

تمام نقدینگی عظیمی که در سازمان اقتصاد اسلامی و صندوق‌های قرض‌الحسنه متمرکز است، از سیستم بانکی کشور خارج است و به این ترتیب، دولت به مجری آن نقدینگی که در کنترل سازمان اقتصادی اسلامی و صندوق‌های وابسته به آنست و دهها بنیاد و نهاد اقتصادی دیگر که روحانیون حاضر در شورای نگهبان، مجلس خبرگان، قوه قضائیه، سازمان تبلیغات اسلامی، مجمع تشخیص مصلحت نظام و دفاتر نمایندگی رهبر در نیروهای مسلح قرار دارند باقی می‌ماند. شبکه‌های تو در تو واردات که اسکله‌های اختصاصی در اختیار دارند نیز هماهنگ با

غیررسمی جمهوری اسلامی، یعنی سازمان اقتصادی اسلامی می‌خواهند مبارزه با صندوقهای قرض الحسنه را به سمت این صندوقهای کوچک منحرف کنند.

اگر بانک مرکزی بر این صندوقهای قرض الحسنه که زیر نظارت سازمان اقتصاد اسلامی هستند هیچ تسلطی ندارد و هیچ مجوزی برای فعالیتهای اعتباری در اختیار آنان قرار نداده و از میزان درآمد و سود و سرمایه و نقدینگی و پول شویی و فساد در آنان اطلاع ندارد، پس این صندوقها بنا بر کدام مجوز فعالیت می‌کنند؟

بنوشته روزنامه آزاد، مجوز فعالیت این صندوقها که نود درصد نقدینگی کشور در دست آنان است توسط اداره اماکن نیروی انتظامی صادر میشود. همان اداره‌ای که چندی پیش هنرمندان و روزنامه نگاران و روشنفکران ایران را احضار کرده بود و آنان را تهدید می‌کرد و اکنون نیز مجری طرح "حذف"، یعنی پرونده سازی برای افراد تاثیر گذار در جنبش و مطبوعات و محکومیت آنها از فعالیت اجتماعی و مطبوعاتی شده‌است! این صندوقها و نهادهای بنیادهای عظیم مالی-تجاری موجودیت خود را در جمهوری اسلامی با شرع مقدس پیوند زده‌اند، چنانکه وقتی در ابتدای پیروزی محمدخاتمی در انتخابات ریاست جمهوری اشاره به ضرورت نظارت دولت بر این نهادها و اخذ مالیات از آنها مطرح شد آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان در نماز جمعه خود این نوع بحث‌ها و تصمیمات را خروج از اسلام و دین توصیف کرد!

## سابقه تاسیس

سابقه صندوق‌های قرض‌الحسنه به سال‌های پیش از انقلاب باز می‌گردد. سال‌هایی که برخی بازاریان ملی، برای کمک به مستمندان و دور زدن بانک‌هایی که برای پرداخت هر نوع وامی به مردم بهره‌ای کم‌تر شکن دریافت می‌کردند، این صندوقها با پرهیز از بهره، به برخی مستمندان، در برابر اخذ چک و سفته پول قرض می‌دادند. البته، برای بازگیری این کمک و نقد کردن چک و سفته‌ها نیز گردانندگان این صندوقها، در آن‌سال‌ها نیز کمتر تزلزل و تردیدی از خود نشان می‌دادند. یکی از حرفه‌های برخی آشنایان به مسائل حقوقی در بازار تهران نقد کردن همین چک و سفته‌ها بود. **حاج رضا زواره‌ای**، عضو فعلی حقوقدان شورای نگهبان و عضو رهبری جمعیت موقوفه اسلامی از جمله شاخص‌ترین افراد آشنا به مسائل حقوقی برای دریافت این چک و سفته‌ها در دوران پیش از انقلاب بود که در حاشیه دادگستری تهران روی وصول این چک و سفته‌های برگشتی صندوق‌های قرض الحسنه کار می‌کرد و البته خود نیز برخی چک و سفته‌ها را با نرخ ارزان می‌خرید و بعنوان سفته و چک برگشتی خود برای وصول آنها اقدام می‌کرد. اصطلاحی که در زمان شاه به "شرخری" معروف بود.

در آستانه انقلاب و در کنار صندوق‌هایی که برای کمک به اعتصابات دوران انقلاب تشکیل شده بود، این صندوقها رونق و نقش مهم‌تری پیدا کردند و بخشی از حقوق و درآمد اعتصابیون را تامین می‌کردند. از فردای پیروزی انقلاب، جدال بر سر ادامه حیات این صندوقها و یا انتقال فعالیت‌های آنها به بانک‌های کشور شروع شد. بازار، تاجر و روحانیونی که با آنها در پیوند بودند از ادامه فعالیت این صندوقها حمایت کردند و با پنهان شدن پشت دلائل شرعی و دینی





